
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

 
 

Determinazione    N. 359 
 

del  11/07/2018 
 
 

 

OGGETTO : 
 

CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE - rilascio di 
Attestazione di Conformità Antincendio palestra, 
spogliatoi palestra, tribuna e spogliatoi campo di calcio 
-  integrazione lampade di emergenza per vie di fuga 
tribuna - CIG: Z42245248C           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Determinazione n° 359 del 11/07/2018.  
 

Oggetto:      CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE - rilascio di Attestazione di 
Conformità Antincendio palestra, spogliatoi palestra, tribuna e 
spogliatoi campo di calcio -  integrazione lampade di emergenza per vie 
di fuga tribuna - CIG: Z42245248C           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Premesso che: 

 dai documenti agli atti di questa Amministrazione bisogna provvedere, ai sensi del 
DPR 151/2011 e s.m.i, a quanto necessario per il rilascio del Certificato di prevenzione 
incendi del Centro Polisportivo Comunale e precisamente della palestra, spogliatoi 
palestra, tribuna e spogliatoi campo di calcio; 

 

 con determinazione del Responsabile Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 285 del 
24.06.2016 è stato affidato l’incarico professionale per redazione progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e definitivo/esecutivo per la, inclusi direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, stesura C.R.E. 
nonchè presentazione di SCIA con richiesta di sopralluogo ai fini del  rilascio di CPI 
palestra, spogliatoi palestra, tribuna e spogliatoi campo di calcio – Centro Polisportivo 
Comunale, all’Arch. BIAVA Marco con studio professionale in Via Marchisio 35 – 
Cigliano (VC); 

 

 in data 30.06.2016 Rep. n. 17/2016 è stata sottoscritta tra le parti debita convenzione, 
regolante l'espletamento del sopra menzionato incarico professionale; 

 

 in data 09.11.2017 è stata presentata SCIA al Comando Provinciale VVF di Torino a 
nome e per conto del Legale Rappresentante della Polisportiva Rivarolese Dott. 
Valente, spettante al Responsabile dell’attività ai sensi di legge; 

 

 in data 16.01.2018 è stata effettuata visita tecnica dal personale del Comando 
Provinciale VVF di Torino e con nota del 16.03.2018 prot. 9261- fascicolo 28276, in 
riferimento al sopralluogo effettuato, i VVF di Torino hanno sospeso il procedimento in 
attesa di riscontro ai punti indicati nella medesima nota; 

 

 sono stati prodotti tutti i documenti richiesti (nota dell’Arch. Marco Biava ai VVF di 
Torino in data 20.04.2018 e nota della Polisportiva Rivarolese pervenuti al Comune di 
Rivarolo Canavese in data 07.05.2018 ns. prot. n. 6821) ad esclusione del punto 6 
nota VVF che testualmente cita: 
6. non è stato rilevato l’impianto di illuminazione di sicurezza dei percorsi esterni 

nell’eventualità di attività sportive tenute in orari serali (tribuna campo di calcio – vie 
di fuga); 

 

 questo ufficio non era a conoscenza del fatto che il sig. Valente avesse preso contatti 
con l’Amministrazione in merito al punto 6 sopra citato; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 in data 29.06.2018 ns. prot. n. 10114 l’Arch. Marco Biava ha trasmesso nota del 
Comando Provinciale VVF di Torino - fascicolo 28276/2, con la quale si richiamano gli 
obblighi e le responsabilità ai fini antincendio ribadendo la sospensione del 
procedimento; 

 con determinazione del Responsabile Settore Affari Generali n. 161 del 11.04.2016 è 
stato aggiudicato l’appalto delle Opere da elettricista – triennio 2016/2018 alla Ditta 
DGL Tecnoimpianti SRL di Torino – via Avogadro n. 20; 

 

 questo ufficio, sentito le parti e tenuto conto dell’urgenza, ha ritenuto di intervenire 
provvedendo a richiedere preventivo urgente alla Ditta DGL Tecnoimpianti SRL per 
l’integrazione delle lampade di emergenza utili ad illuminare le vie di fuga dalle tribune 
del campo di calcio verso le uscite di sicurezza; 

 

 in data 06.07.2018 ns. prot. n. 10674 è pervenuto preventivo n. 168_18 del 05.07.2018 
della Ditta DGL Tecnoimpianti SRL dell’importo pari ad € 2.750,00 oltre IVA e quindi 
complessivi € 3.355,00, ritenuto congruo da questa amministrazione;  

 
Dato atto che, trattandosi di immobile di proprietà comunale, eventuali integrazioni 
dell’impianto elettrico esistente spettano al Comune medesimo in virtù della Convenzione 
in essere fra il Comune e la Polisportiva Rivarolese; 
 
Considerato, vista l’urgenza, di provvedere a quanto necessario per la posa in opera 
delle lampade di emergenza utili ad illuminare la via di fuga dalle tribune del campo di 
calcio verso le uscite di sicurezza, come richiesto dal Comando Provinciale VVF di Torino, 
per addivenire al rilascio del Certificato di Prevenzione incendi della palestra, spogliatoi 
palestra, tribuna e spogliatoi campo di calcio Centro Polisportivo Comunale; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 774 del 21.12.1996 avente per oggetto: “Atto 
di ricognizione e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Dirigenti”; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2018, con la quale, in relazione al 
disposto dell’art. 169 e 183 – comma 9 – del Decreto Legislativo 267/2000 è stato 
approvato il PEG per l’anno 2018, attribuendo ai Responsabili di Settore, i rispettivi 
stanziamenti di entrata e di spesa; 

 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 
2. Di affidare i lavori per la posa in opera delle lampade di emergenza utili ad illuminare 

la via di fuga dalle tribune del campo di calcio verso le uscite di sicurezza, come 
richiesto dal Comando Provinciale VVF di Torino e necessari per il rilascio di 
Attestazione di Conformità Antincendio palestra, spogliatoi palestra, tribuna e spogliatoi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

campo di calcio - Centro Polisportivo Comunale, alla Ditta DGL Tecnoimpianti SRL per 
l’importo di € 2.750,00 oltre IVA e quindi complessivi € 3.355,00, come da preventivo n. 
168_18 del 05.07.2018; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 3.355,00 al codice 01.05.2 (cap. 2040/8) ad 

oggetto: “Manutenzione straordinaria immobili comunali” Bilancio 2018 Gestione 
Competenza; 

 
4. Di dare atto che la liquidazione a favore della DGL Tecnoimpianti SRL di Torino, 

avverrà con semplice visto del Responsabile Settore LL.PP. e Manutenzioni ad 
ultimazione lavori e a seguito di pervenimento di regolare fattura elettronica;  

 
5. Di rimettere il presente atto al Settore finanziario per quanto di competenza; 
 
6. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento per i lavori in oggetto è il 

Geom. Antonella Rolando Perino. 
 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONI 

firmato digitalmente 
Arch. Enrico COLOMBO 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
Copia conforme all'originale in formato digitale.  
 
Rivarolo C.se   18/07/2018 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 


